Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Farias Brito - Ceará

EDITAL Nº 01/ 2023 – CMDCA

ADITIVO I

A Comissão Especial juntamente com o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e

do Adolescente - CMDCA, no uso de suas atribuições legais de acordo com o Edital

01/2023 que dispõe sobre o Processo de Escolha em Data Unificada para membros do

Conselho Tutelar do Município de Farias Brito – CE, atendendo aos princípios da Lei

Municipal nº 1.580/2023, Resolução nº 231 de 28 de dezembro de 2022 do Conselho

Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente – CONANDA e Lei nº 8.069/1990

Estatuto da Criança e do Adolescente – ECA, torna público para conhecimento dos

interessados, que diante das retificações apresentadas, em relação ao gabarito oficial, onde

será aberto novo prazo para recurso, segue alteração no calendário:

CALENDÁRIO

                                            ETAPA PRAZO

PUBLICAÇÃO DO EDITAL 10 DE ABRIL DE 2023

INSCRIÇÃO E ENTREGA DE DOCUMENTOS 10 DE ABRIL DE 2023 A 10 DE MAIO

DE 2023

ANÁLISE DOS REQUERIMENTOS DE INSCRIÇÃO 11 A 21 DE MAIO DE 2023

PUBLICAÇÃO DA RELAÇÃO DOS CANDIDATOS

INSCRITOS

23 DE MAIO DE 2023

PRAZO PARA RECURSOS DE IMPUGNAÇÃO 23 A 29 DE MAIO DE 2023

NOTIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS IMPUGNADOS 29 DE MAIO DE 2023 A 01 DE JUNHO

DE 2023

APRESENTAÇÃO DE DEFESA PELO CANDIDATO

IMPUGNADO

02 A 07 DE JUNHO DE 2023

ANALISE E DECISSÃO DOS PEDIDOS DE

IMPUGNAÇÃO

13 DE JUNHO DE 2023

INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS 14 A 19 DE JUNHO DE 2023

ANALISE E DECISSÃO DOS RECURSOS 20 A 23 DE JUNHO DE 2023

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DA LISTA DE CANDIDATOS

HABILITADOS A PARTICIPAREM DA PROVA DE CONHECIMENTOS

23 DE JUNHO DE 2023

PROVA DE CONHECIMENTOS 25 DE JUNHO DE 2023

DIVULGAÇÃO DO GABARITO DA PROVA DE CONHECIMENTOS 26 DE JUNHO DE 2023

PRAZO PARA RECURSOS EM RELAÇÃO A PROVA DE

CONHECIMENTOS

27 E 28 DE JUNHO DE 2023

PUBLICAÇÃO DOS CANDIDATOS HABILITADOS 03 DE JULHO DE 2023

GABARITO OFICIAL - RETIFICADO 05 DE JULHO DE 2023

PRAZO PARA RECURSOS EM RELAÇÃO AO GABARITO OFICIAL

06/07/2023 – 08H AS 16H

07/07/2023 – 08H AS 12H

LOCAL: SALA DOS CONSELHOS

RESULTADO OFICIAL DA PROVA DE CONHECIMENTOS 10 DE JULHO DE 2023

REUNIÃO PARA FIRMAR COMPROMISSO 17 DE JULHO DE 2023

PERÍODO DA CAMPANHA ELEITORAL 16 DE AGOSTO DE 2023 A 30 DE

SETEMBRO DE 2023

DIA DA VOTAÇÃO 01 DE OUTUBRO DE 2023

DIVULGAÇÃO DO PROCESSO DE ESCOLHA 01 DE OUTUBRO DE 2023

POSSE DOS CONSELHEIROS 08 DE JANEIRO DE 2024

Farias Brito - CE, 05 de julho de 2023.

______________________________________________

Júlio César Rodrigues de Oliveira

Presidente do CMDCA